**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensiu[m]:
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

Petrus <de Hieremia>

[Augsburg], 1514

VD16 P 1883

De necessitate fidei. ser. j.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70359)

Sequuntur Sermones Petri Hieremie De fide: una cum theologicis in cuiuscumque sermonis initio questionibus nuperri-me additis.

De necessitate fidei Sermo .I.

Fides tua

re saluū fecit. Lu. viij. et Lu. xviij. Dicit Fides tua te saluū fecit: in genere masculi no: cape qd vis. s. me lū? ē dicere /saluū: fm q legit in euāgelio qnāgesime. In q dñi/ ea incipe pdicare. Verba posita s. kaliter sunt dicra p saluatozē Marie magdalene Symonab: pū adaptari cuilibet aie chri/ stiane de h seculo migrāri: cui saluator dicit: fides tua rē. Pro sermōnis fundamēto in q agit d. de oris theologicis qō. Quis est q an chri aduentū fuerit fides necessaria de his q mō credi? Arguit q nō. Ad pfectā obedientiā sufficit implere q pceptū /cū pmpitudine implendi alia si pceptū. Igit ad pfectā fidē sufficit credere qd explicat credēdū cū voluntate credēdi alia si explicarent sibi. Sed an chri aduē/ rā nō fuerit tot credibilia reuelata: qe mō sunt a nob credita. nō em fuerūt ruc sacra/ menta noue leg: instituta: nec pūc fuerūt reuelata mltā cōtēra in nouo testamēto q non pūcebant in veteri testō. igitur rē. In o postū. Pro oi statu fuit necessa/ rā dōi dilgere oia diligibilia ex charitatē: qe: qd cuilibet necessariū fuit charitatē habere: charitas in q cūq gradu ad oia diligibilia se extēdit. Igit p oi statu necessa/ rā fuit fides respectu oim credibilium: qa charitas nō pūctif sine fide sequit. Et qstio manet p veras pte dubia vor. Ad qstio onē rōndendū est fm Sco. sup. iij. scn. dist. xvj. q. i. q ad actū fidei duo concurrūt ne/

cessario. Primū dicitur habitus inclinās de/ minate i ver. Secūdū: dicunt credibilia aliq modo pntia: credibilia nō ad sunt pre sentia in habitu: ideo requirit doctor qui aliquo modo ipa explicet. s. deus: vt aliq ali. Quilibet igit tenet ad tot credenda ex habitu: quot credibilia sunt sibi explici/ ta ab alijs sciētib. Et qd null? i veteri lege habuit tot sibi explicata quot habem? i lege noua: ideo null? tenebat ad tot expli/ cite credenda. Esti aliq habuerit sibi tot reuelata vt forte Abrahā: tenebat illa credē/ dere: r alijs credēda explicare p captū mē/ tis sue: r p statu illo. ideo sequit q qntuz ad actū fidei: qui dicitur habitus inclinās in verū/ ante chri aduentū fuit fides necessaria de his q mō credim. quod patet p rōnez Scoti vbi s. quia sicut aia nō est accepta deo: nisi omes r pfectat per charitatē q ad voluntatē: sic nō acceptat a deo: nisi pfecti/ atur habitu supnaturali q ad intellectum sez p fidem. Et sicut necessariū fuit omibz ante chri aduentū habere charitatē: sic et habere fidem. Et ad argumentū dicit q est simile: qd fides est in intellectu subiectue Ideo fidem habeamus: vt dicat nobis s. quod habet iuxta vba passimpra: Fides tua rē. Predicatur igit de articulis fidei: qdam de fide pmo dia ponā p nostra instructione r pparatione materie articuloz clarius intelligende. Et de quolibet istoz fieri poterit vnus sermo: put domi/ nus gratiam dederit. Primo qdem de fidei necessitate. Secundo de fidei quiditate. Tertio de fidei veritate. Quarto de fidei pfectibilitate. Quinto de fidei utilitate. Hodie aut sufficit predicare de pmo puncto: videlicet de fidei necessitate. et erit materia aliquiter speculativa. Pro hui? materie declaratione est norandū: q vera zelusio est in sancta theologia: q fides est necessaria ad salutē humanā. Nec aut cō/ clusio pbat ratione: aut oītare: r extēplo. r ponet in fine sermonis. Pro rōnis aut in/ tellectu est norandū q in orant via r in oi opatione est pmo necessaria cognitio sui ipsius opationis vel vie. Et hui? ratio est. quia finis ē causa causaz que mouet agē/ rē: r pncipiū opationū nostrarū. Licet em

finis sit ultimus in executione: in est primus
 in intentione: et mouet agente. Sicut enim se
 hinc principia in demonstrabilia in speculabi
 lib: sic habet se finis in opabilib: Pone ex
 plū. Si dicitis famulo tuo vel seruo: Ambu
 la. statim quāt: quo: Sic si tu motus fueris
 ad ambulādū: statim auctō ambulare incipi
 as: p̄cipis finē q̄ vadās. et sic est in q̄cū
 opatiōe. Da exemplū de illo qui fabricat
 domū: q̄ intēdit finē habitādū vel viden
 dū. Sic de scribente libꝛ. sic de muliere fi
 lante vel terente. sic de medico medicante
 sez ad finē sanitatis. sic de legista rē. Nec
 ad rem p̄tinet: siue sit malus: siue sit bon
 finis. Nā q̄liscūq; sit finis: p̄ mouet agen
 tē. Dō ad p̄positū. Nos oēs in hoc mō
 sum⁹ viatores: nō em̄ hēm⁹ h̄c uitare ma
 nentē sed futurā inq̄rim⁹: Heb. vi. Finis
 autē ad quē ordinati sum⁹: et rendere debem⁹
 mus: est de⁹. nō autē diuitie: nec honores
 nec voluptates et h̄mōi. Sicut em̄ ip̄e de
 us est cā efficiēs oim p̄ potentia suā: et exē
 plaris p̄ suā sapiām: sic est et finalis p̄ suā
 bonitatē. Apoc. i. Ego sū alpha et ω: p̄nci
 piū et finis. Nā sicut dicit magi sen. i. h̄. di. j.
 Ad hūc finē creat⁹ est hō vt cognoscat de
 um: et q̄tēdo diligat: diligēdo possideat.
 possidendo fruatur. In cognitiōe dei conti
 nitur p̄fectissime hūana britudo: q̄ est finis
 n̄r. Itē Aug. xix. de ciuit. dei. c. xx. Nō est
 vera sapia q̄ intentionem suā in his q̄ p̄u
 denter discernit: gerit fortiter: cohibet rē
 perantē: iusteq; distribuit: nō ad illū dū
 rigit finē: vbi de⁹ erit oia in oib: eternita
 te certa atq; pace p̄fecta. Hec ille. Et idō
 ad ip̄m rēdere debem⁹ cū toto intellectu:
 cū toto affectu: cū tot⁹ virtib⁹ corpis. Ps.
 Accedite ad eū et illuminamini: et facies ve
 stre nō confundent. Et sic de⁹ incarnatus
 nos ad ip̄m inuitat dicens. Venite ad me
 oēs q̄ laborat⁹ et onerati est⁹. Mat. xi. Eū
 q̄ de⁹ sit finis n̄r: sequit q̄ nos debem⁹ ip̄m
 scire et cognoscere. Vide in. iij. 2 gen. c. xv.
 vbi agit q̄ intelligere deū est finis ois in
 relectualis substantie. Itē in. j. 2 gen. c. v
 vbi dicit q̄ p̄bs in. x. reb. rephēdit Simoni
 de quēda q̄ p̄madēbat hoib⁹ vt p̄mittere
 rent diuinā cognitiōem et hūanis reb⁹ in
 genitiū applicaret. Oportet inq̄ebat hūana
 sapē hoiem: et mortalia mortale. In p̄bs
 rephēdes eū dicit. Nō se dicit ad immortalia et

diuina trahere quā p̄t. Et quō p̄fect⁹
 cognoscam⁹ ip̄m deū: tāto feliciores et be
 atiores sumus. q̄ vltima et p̄fecta britudo
 homis in dei cognitiōe consistit. iuxta illud
 Joā. xvij. Hec est autē vita eterna: vt cog
 scant te solū vep̄ deū et quē misisti J̄sum
 ch̄m. Itē ecclia. De⁹ que nosse viuere et.
 Itē ps. Glacare et videre qm̄ ego sum dei
 us et. Nota Glacate p̄ p̄tlatōes: et vide
 re p̄ cognitiōem. Et ex h̄ in seif q̄ necessa
 ria est homi cognitiō de diuis. nullū autē
 est ita ueniēs et sufficiens mediū ad hōiē
 dū cognitiōem de diuis in hac vita sicut
 fides. Pro cui⁹ etiā clarior intellectus deb
 bem⁹ notare: q̄ sicut rāgit b. Tho. in. iij.
 2 gen. in p̄oemio. Hō de diuis triplicem
 cognitiōem h̄re p̄t. Prima ē cognitiō na
 ture. et hec h̄ p̄ cognitiōem naturālē. Se
 cūda ḡtē: et hec h̄ p̄ reuelatiōem diuinā.
 Tertia ḡtē: et hec h̄ p̄ reuelatiōem sup̄natū
 rā. Prima est bona. secūda melior. tertia opti
 ma. Prima ḡ cognitiō de diuis h̄ ab hōi
 mine naturālī p̄ creaturā. Nā sic p̄ sentis
 et motū m̄broy corpis cognoscim⁹: atq; esse
 in corpe hois: vt dicit Ph̄s. j. de aia. Itē
 su nō p̄cipiat: vt pote cū sit ip̄e. Sic et p̄ mo
 tū in di cognoscit q̄ sit de⁹. H̄tē ḡtē
 moueri: sicut luna: et stellas.
 Vides celos motū elemētōꝝ: siue loquas
 mur de motu locali: siue de motu genera
 tionis et corptionis. Et hoc motū ḡtē
 q̄ sit de⁹ naturālī. Itē modo et ḡtē
 p̄bi naturālī deū esse. In Ḡtē ḡtē in. vi
 Enēd. carēs q̄ de fide: sed lumie naturālī
 rōnis illustrat⁹: sic inq̄. Principio celū et
 terrā caposq; liquēs: Lucentēq; globos
 lune titantēq; astrā Spūs ir⁹ alit. rotas
 infusa p̄ artus Dens agitat molē: et ma
 gno se corpore miscet. Pater ḡ q̄ ex motu
 m̄di ce ḡtē de⁹ naturālī cognitiōe. H̄tē
 etiā ap̄s attestat Rom. j. Inuisibilia em̄
 dei: a creatura m̄di p̄ ea q̄ facta sunt. in
 lecta sp̄ciant: sempiterna q̄z virt⁹ et
 p̄sonis diuis. s. p̄tēna: sapia: bonitas. Po
 tētia autē dei cognoscit p̄ magnitudinē em̄
 turaz. Sap. xij. A magnitudine em̄ p̄
 ciet et creature: cognoscit p̄tētia creaturē
 rū videri. Sapia in o: die vato creaturē
 in cursu stellarū et solis et lune et in elemētis
 et in muratiōe rēpōꝝ et. Bonitas eius et